UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

__________________________________________________________________________________
Edufac – Editora da Ufac - Campus de Universitário de Rio Branco

Rod. BR 364, Km 04, Bairro Distrito Industrial – Rio Branco- AC - CEP 69920-900
Fone (68) 3901-2568/2402 – E-mail: edufac@ufac.br; edufac.ufac@gmail.com

RESULTADO PARCIAL DAS OBRAS APROVADAS PARA PUBLICAÇÃO

EDITAL EDUFAC Nº 02/2013 – PUBLICAÇÕES IMPRESSAS

A Editora da Universidade Federal do Acre (Edufac), por meio de seu

Conselho Editorial, torna público o resultado parcial das obras aprovadas para

publicação impressa, de acordo com as orientações apresentadas no EDITAL

EDUFAC Nº 02/2013.

I. OBRAS SELECIONADAS:

1.1. Este resultado se refere às obras aprovadas para publicação, que

obtiveram pareceres concluídos, foram recomendadas pelos pareceristas e aprovadas

pelo Conselho Editorial da Edufac.

N.º de Inscrição  Título

CZSI007 Feijões do Vale do Juruá

CZSI002 Tecendo limites no Alto Juruá, Acre, Brasil

RBI0001 História da criação do Curso de Enfermagem da Universidade
Federal do Acre: memórias à primeira turma (1976-1979)

RBI0002 Novo jornalismo: um rasgo literário na sisudez do jornalismo
tradicional, sob o viés das obras Radical Chique e A Sangue Frio

RBI0003 Coronel de Barranco: a literatura no imaginário social da Amazônia
no primeiro ciclo da borracha

RBI0005 Marquises

RBI0007 Rádio Difusora Acreana, Jornal Varadouro e outras mídias: discurso
de resistência na Amazônia acreana (1971-1981)

RBI0008 Políticas públicas de atendimento psicológico a mulheres em
situação de violência: as orientações da Secretaria de Políticas para
as Mulheres - SPM - sob o olhar da psicologia

RBI0009 Migrantes sulistas: caminhadas, aprendizados e a constituição dos
modos de vida na região acreana (1977-2000)

RBI0010 Fonética e Fonologia da língua Akwen - Xerente: aspectos
segmentais

RBI0012 A formação do formador dos professores de Matemática

RBI0013 A universidade e o princípio da indissociabilidade entre ensino,
pesquisa e extensão: utopia ou realidade?

RBI0015 Reduzindo os elos da cadeia: o construto da política brasileira de
inovação na era do consenso tecnológico

RBI0018 Curriculum e interdisciplinaridade na formação do professor

RBI0019 Viagens do “homem que virou rio”: narrativas, traduções e
percursos de William Chandless, pelas Amazônias, no século XIX

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

__________________________________________________________________________________
Edufac – Editora da Ufac - Campus de Universitário de Rio Branco

Rod. BR 364, Km 04, Bairro Distrito Industrial – Rio Branco- AC - CEP 69920-900
Fone (68) 3901-2568/2402 – E-mail: edufac@ufac.br; edufac.ufac@gmail.com

II. OBRAS NÃO SELECIONADAS

2.1. As obras abaixo relacionadas obtiveram parecer desfavorável à publicação,

pelo descumprimento dos seguintes itens do Edital:

N.º de Inscrição  Título  Parecer

RBI0004 Memórias de velhos: sobre terras e
gentes

Indeferido – não atende ao
item 3.2, alínea “a”

RBI0011 Uma vida e três histórias Indeferido – não atende ao
item 1.2

RBI0014 Amazônias, histórias em fragmentos Indeferido – não atende ao
item 3.2, alínea “a”

RBI0017 Estudos e pesquisas da cultura
corporal e comunicação na
Amazônia

Indeferido – não atende ao
item 3.2, alínea “a”

III. OBRAS QUE AGUARDAM PARECER

3.1. As obras abaixo relacionadas ainda estão aguardando a finalização da

análise dos pareceristas para posterior submissão à avaliação final do Conselho

Editorial da Edufac. Após o cumprimento dessa etapa, será realizada a divulgação

das propostas aprovadas.

N.º de Inscrição  Título

RBI0006 Razões da Sustentabilidade do Governo da Floresta: uma leitura
dos processos de desenvolvimento do Estado do Acre

RBI0021

Acre, reca, eureka: o fim do esquivo desenvolvimento regional

RBI0022 Juventude, lazer, políticas públicas e participação: limites e
potencialidades da participação dos jovens na política pública no
Estado do Acre (proposta “JOVENS POLÍTICOS”)

IV. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. As obras selecionadas serão encaminhadas para a produção editorial e deverão

obedecer aos procedimentos editoriais da Edufac.

4.2. A Edufac se reserva o direito de solicitar, a qualquer tempo, documentos

adicionais dos autores e/ou das obras, a fim de cumprir os procedimentos editoriais

que se fizerem necessários à publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

__________________________________________________________________________________
Edufac – Editora da Ufac - Campus de Universitário de Rio Branco

Rod. BR 364, Km 04, Bairro Distrito Industrial – Rio Branco- AC - CEP 69920-900
Fone (68) 3901-2568/2402 – E-mail: edufac@ufac.br; edufac.ufac@gmail.com

4.3. Os autores das obras aprovadas terão até o dia 30.07.2014 para a entrega da

versão final dos originais com as reformulações recomendadas pelos pareceristas.

4.4. Os autores das obras submetidas ao Edital Edufac 02/2013 (Obras Impressas)

deverão responder às solicitações da Editora nos prazos estabelecidos.

CONTATOS:

E-mail: edufac.ufac@gmail.com

Fone: (68) 3901-2402 ou 3901-2568.

Rio Branco-AC, 30 de junho de 2014.

Prof. Dr. Antonio Gilson G. Mesquita
Presidente do Conselho Editorial da Edufac